DECRETO Nº 29 , DE 03 DE MAIO DE 2021 - LEI N.924

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJÃO
R MELQUIADES BERNARDES, S/N

10131076/0001-00 Exercício: 2021

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:

1002 03 FMS - FUNDO DE SAUDE

79 63.000,0010.301.1001.2095.0000 PAB-PACS-PROGRAMA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

81

310 001 S.U.S

81 55.000,0010.301.1001.2095.0000 PAB-PACS-PROGRAMA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

81

310 001 S.U.S

91 14.000,0010.301.1001.2097.0000 SAUDE BUCAL - MANUTENCAO DAS ACOES DO PROGRAMA SAUDE BUCAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

81

310 001 S.U.S

105 4.000,0010.301.1001.2158.0000 PMAQ-MANUTENÇÃO DAS ACOES
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

81

310 001 S.U.S

156 8.000,0010.305.1001.2105.0000 VIG EPID - MANUTENCAO DA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

81

310 001 S.U.S

49 23.000,0010.122.1002.2090.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA E QUALIFICACAO DO SUS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

81

310 001 S.U.S

50 43.000,0010.122.1002.2090.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA E QUALIFICACAO DO SUS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

81

310 001 S.U.S

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$650.384,10 distribuídos as seguintes dotações:

650.384,10Suplementação ( + )

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

https://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/21-20210729135746.pdf
assinado por: idU

ser 163

DECRETO Nº 29 , DE 03 DE MAIO DE 2021 - LEI N.924

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJÃO
R MELQUIADES BERNARDES, S/N

10131076/0001-00 Exercício: 2021

1002 03 FMS - FUNDO DE SAUDE

61 59.000,0010.122.1002.2090.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA E QUALIFICACAO DO SUS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

81

310 001 S.U.S

0002 04 FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE BREJAO

207 8.000,0008.244.0802.2257.0000 CRIANCA FELIZ - MANUTENCAO DAS ATV DO PREG CRIANCA FELIZ
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

81

510 001 F.N.D.S

2002 20 GABINETE DO PREFEITO

267 6.500,0004.121.0403.2080.0000 SEC GOVERNO - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

278 22.250,0004.122.0403.2011.0000 GAB PREF - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

2302 23 SECRETARIA DE FINANCAS

319 16.000,0004.122.0403.2025.0000 SEC FINANCAS - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA FINACAS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

2402 24 SECRETARIA DE EDUCACAO

367 17.000,0012.361.1201.2050.0000 QSE - CUSTEIO DE DESPESAS VINCULADAS AO SALARIO EDUCACAO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

81

200 003 SALARIO EDUCACAO

2502 25 FUNDEB

424 5.000,0012.366.1201.2062.0000  FUNDEB 40% EJA - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO EJA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

12

252 002 FUNDEB 40% EJA

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

https://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/21-20210729135746.pdf
assinado por: idU

ser 163

DECRETO Nº 29 , DE 03 DE MAIO DE 2021 - LEI N.924

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJÃO
R MELQUIADES BERNARDES, S/N

10131076/0001-00 Exercício: 2021

2502 25 FUNDEB

434 3.000,0012.367.1201.2144.0000 FUNDEB 40% ESP - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO ESPECIAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

12

252 003 FUNDEB 40% ESPECIAL

2602 26 SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO

440 12.200,0020.122.2001.2076.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

449 44.000,0020.605.2002.2077.0000 MANUTENCAO DE MERCADOS E CENTRAL DE ABASTECIMENTO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

2702 27 SECRETARIA DE VIACAO, OBRAS E SERVICOS URBANOS

469 41.000,0015.122.1503.2071.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

482 194.434,1015.451.1505.1043.0000 PAVIMENTACAO, CALCAMENTO DE VIAS E ACESSOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

2902 29 SECRETARIA DE TRANSPORTE

514 12.000,0026.782.1507.2075.0000 INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

03 FMS - FUNDO DE SAUDE02 10

59 -108.000,0010.122.1002.2090.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA E QUALIFICACAO DO SUS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 050 81
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
310 001 S.U.S

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

https://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/21-20210729135746.pdf
assinado por: idU

ser 163

DECRETO Nº 29 , DE 03 DE MAIO DE 2021 - LEI N.924

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJÃO
R MELQUIADES BERNARDES, S/N

10131076/0001-00 Exercício: 2021

03 FMS - FUNDO DE SAUDE02 10

120 -47.000,0010.302.1001.1071.0000 MAC - OBRAS ASSISTENCIA DE MEDIA E ALTA COMPLEX HOSPITALAR E AMBULATORIAL
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 050 81
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
310 001 S.U.S

164 -1.000,0010.846.0000.1006.0000 AMORTIZACAO DE DIVIDA - SAUDE
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R. Grupo: 060 00
06 OUTRAS FONTES DE RECURSOS
310 000 SAÚDE-GERAL

04 FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE BREJAO02 00

256 -8.000,0008.244.0804.2251.0000 PASSAGENS - AUXILIO CONCESSAO DE PASSAGENS INTERMUNICIPAIS E INTERESTADUAIS
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 040 00
04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

20 GABINETE DO PREFEITO02 20

277 -10.000,0004.122.0403.2011.0000 GAB PREF - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

289 -217.934,1099.999.9999.9999.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

22 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO02 22

290 -4.000,0004.122.0402.1007.0000 OBRAS EM IMOVEIS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

24 SECRETARIA DE EDUCACAO02 24

341 -6.000,0012.361.1201.1048.0000 CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIACAO DE CRECHES MUNICIPAIS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 050 12
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
200 000 EDUCAÇÃO

25 FUNDEB02 25

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

https://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/21-20210729135746.pdf
assinado por: idU

ser 163

DECRETO Nº 29 , DE 03 DE MAIO DE 2021 - LEI N.924

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJÃO
R MELQUIADES BERNARDES, S/N

10131076/0001-00 Exercício: 2021

25 FUNDEB02 25

417 -54.000,0012.365.1201.2060.0000  FUNDEB 40% INF - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 050 12
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
252 001 FUNDEB 40% INF

26 SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO02 26

439 -16.000,0020.122.2001.1049.0000 AQUISICAO DE VEICULOS, MOVEIS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

27 SECRETARIA DE VIACAO, OBRAS E SERVICOS URBANOS02 27

483 -52.500,0015.452.1503.1044.0000 OBRAS EM PRACAS, PARQUES, JARDINS E AREAS DE LAZER PUBLICAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

30 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, TURISMO E LAZER02 30

530 -6.000,0023.691.2301.2084.0000 FESTIVIDADES TRADICIONAIS E FOLCLORICAS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

531 -78.700,0023.691.2301.2084.0000 FESTIVIDADES TRADICIONAIS E FOLCLORICAS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

538 -28.250,0027.812.2702.1061.0000 OBRAS EM GINASIO, QUADRAS E OUTROS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

546 -2.500,0027.812.2702.2087.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

547 -5.250,0027.812.2702.2088.0000 INCENTIVO AO DESPORTO AMADOR E PATROCINIOS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

https://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/21-20210729135746.pdf
assinado por: idU

ser 163

DECRETO Nº 29 , DE 03 DE MAIO DE 2021 - LEI N.924

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJÃO
R MELQUIADES BERNARDES, S/N

10131076/0001-00 Exercício: 2021

30 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, TURISMO E LAZER02 30

548 -5.250,0027.812.2702.2088.0000 INCENTIVO AO DESPORTO AMADOR E PATROCINIOS
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS EF.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-650.384,10Anulação ( - )

PREFEITO MUNICIPAL

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

https://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/21-20210729135746.pdf
assinado por: idU

ser 163